




 

 

 

 

 

выдан 

Пестовской Наталье Юрьевне 
 

воспитателю МАДОУ МО г. Краснодар  
«Центр развития ребенка – детский сад №102 «Мир детства» 

 

за организацию и проведение мастер-класса по теме: 
«Ценность сохранения традиций русского народа. Кубань» 

 

в рамках VII-й Всероссийской выездной школы  

«PRO- образование 2024. Краснодар» 
 

сетевых инновационных площадок дошкольного образования по теме: 

«Традиции и новации дошкольного образования 

для сохранения культурного кода нации» 

 

Желаем Вам и Вашей организации благополучия, удачи и процветания! 

 

 

 
 

 

 

 

Директор АНО ДПО «Институт  

образовательных технологий», 

к.и.н., заместитель председателя  

Совета ВОО «Воспитатели России»                                                            Е.Ю. Соловей 
 

 

СЕРТИФИКАТ 















Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

муниципального образования город Краснодар  

«Центр развития ребёнка – детский сад № 102 «Мир детства» 

 

ПРИКАЗ 

от 01.09.2022 г.                                                                                № 34/1-Д 

                                                                                                                                                                                                                    

О создании творческой группы 

 

На основании плана работы МАДОУ МО г. Краснодар «Центр-

детский сад № 102» на 2022 – 2023 учебный год, в целях совершенствования 

профессионального мастерства в сфере расширения образовательного 

пространства 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Начать работу творческих групп педагогов МАДОУ МО г. Краснодар 

«Центр-детский сад № 102» по реализации годовых задач по следующим 

темам: 

- «Развитие связной речи дошкольников через интеграцию содержания 

культурных практик, реализуемых в проектной деятельности» 

- «Формирование экологической культуры дошкольников посредством  

проектной деятельности» 

2. Утвердите состав творческих групп согласно приложению 1.  

3. Руководителю творческих групп отчитаться о проделанной работе  

на итоговом педагогическом совете. 

4. Творческим группам в своей деятельности руководствоваться  

Положением о творческой группе.  

5. Контроль за исполнением приказа возложить на старшего  

воспитателя Лискун А.Н. 

 

 

 

Заведующий                                                   _____________ Е.Ю. Ненашева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу № 34/1-Д от 01.09.2022 г.                                                                                 

 

Творческая группа педагогов: «Развитие связной речи дошкольников через 

интеграцию содержания культурных практик, реализуемых в проектной 

деятельности» 

Белоусова И.В. – руководитель творческой группы 

Постникова А.В. – член творческой группы 

Дацко Е.Б. – член творческой группы 

Волкова С.А - член творческой группы 

Кривенко Т.В. – член творческой группы 

Юшкова Ю.В. - член творческой группы 

 

Творческая группа педагогов: «Формирование экологической культуры 

дошкольников посредством проектной деятельности» 

Бесленеева М.А. – руководитель творческой группы 

Пестовская Н.Ю - член творческой группы 

Кривошеева Ю.С.- член творческой группы 

Пшеницына Ю.С. – член творческой группы 

Сурьянинова Т.М. - член творческой группы 

Шепарнева А.В. - член творческой группы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



МАДОУ МО г. Краснодар «Центр-детский сад № 102» 

Отчет творческой группы «Формирование экологической культуры 

дошкольников посредством проектной деятельности» в 2022 – 2023 год. 

В соответствии с приказом от 01.09.2022 года № 34/1-Д «О создании 

творческих групп» было решено начать работу творческой группы по теме 

«Формирование экологической культуры дошкольников посредством 

проектной деятельности» 

Состав творческой группы: 

Бесленеева М.А. – руководитель творческой группы 

Пестовская Н.Ю - член творческой группы 

Кривошеева Ю.С.- член творческой группы 

Пшеницына Ю.С. – член творческой группы 

Сурьянинова Т.М. - член творческой группы 

Шепарнева А.В. - член творческой группы 

Цель творческой группы: создание условий для развития 

профессионального мастерства педагогов по экологическому воспитанию 

через организацию проектной деятельности. 

Задачи творческой группы: 

1. Обеспечить профессиональную компетентность педагогов, 

направленную на овладение новыми технологиями по экологическому 

воспитанию. 

2. Совершенствовать профессиональные навыки у педагогов по 

экологическому воспитанию через организацию проектной 

деятельности. 

3. Повышение профессиональных компетенций педагогов, 

овладение методами экологического воспитания, совершенствование 

экологической пропаганды среди родителей. 

4. Осуществление систематической работы с детьми по 

экологическому воспитанию с использованием современных 

технологий. 

5. Разработка методических материалов, пополнение практической 

базы материалов для использования в работе педагогов. 

Работа творческой группы в 2022-2023 учебном году была направлена на 

достижение поставленной цели и решения задач. В соответствии с планом 

работы группы было проведено пять заседаний, на которых использовались 

разнообразные формы работы творческой группы. 

Заседание №1 освещало необходимость создания материально-

технических и педагогических условий для формирования экологической 

культуры дошкольников посредством проектной деятельности, нормативной 

базы реализации образовательного процесса в ДОО в соответствии с 

требованием ФГОС ДО и ФОП ДО в рамках экологического воспитания 

дошкольников. 

Был выбран руководитель и секретарь творческой группы. 



В рамках первого заседания был утвержден план работы группы на 2022-

2023 учебный год, распределены темы проектов между членами группы, 

выбраны интересные и эффективные формы дальнейших заседаний. 

Бесленеева М.А. и Пестовская Н.Ю. познакомили педагогов с 

современными формами работы и выступили с презентационным докладом 

«Экологические проекты как средство формирования у дошкольников 

познавательных способностей». 

Заседание №2.  

Тема: «Экологическое воспитание дошкольников в системе планирования 

образовательной деятельности в соответствии с ФГОС ДО и ФОП ДО». 

Цель: Обеспечить профессиональную компетентность педагогов, 

направленную на овладение новыми технологиями по экологическому 

воспитанию. 

По данной теме выступили Сурьянинова Т.М. и Шепарнева А.В., они раскрыли 

актуальность данной темы, познакомили педагогов ДОО с планированием по 

экологическому воспитанию во всех возрастных группах. 

Кривошеева Ю.С. и Пшеницына Ю.Ю. провели семинар-практикум 

«Создание условий для поисково – исследовательской деятельности 

дошкольников на прогулке», где педагоги получили рекомендации для 

организации мини-лаборатории «Чудеса в бутылке». 

Заседание №3  

Тема: «Развивающая предметно – пространственная среда в Центре 

Познания» 

Цель: Повышение профессиональных компетенций педагогов, овладение 

методами экологического воспитания. 

В рамках заседания № 3 руководитель творческой группы Бесленеева М.А., 

и воспитатель Пестовская Н.Ю. провели мастер – класс «Как создать 

автодидактическую среду для исследовательской деятельности 

дошкольников».  Педагоги на практике познакомились, как эффективно 

организовать среду в Центре экспериментирования, чтобы дети легко и с 

удовольствием могли там заниматься самостоятельно с помощью 

автодидактичных игр. 

Кривошеева Ю.С. и Пшеницына Ю.Ю.  провели мастер-класс 

«Организация мотивирующей образовательной среды в Центре Познания в 

группе и на площадке». Педагоги пришли к выводу, что условия проявления 

естественных мотивов любопытства и любознательности происходит за счет 

внешней привлекательности, необычности, неожиданности объектов и 

средств деятельности, свободы пространственного и предметного выбора. 

Кривошеева Ю.С.  и Сурьянинова Т.М. провели презентацию 

«Развивающая среда для экологического образования», где был представлен 

опыт работы старших и подготовительных групп. 

Заседание №4.  

Тема: «Современные формы и технологии в работе с детьми дошкольного 

возраста по экологическому воспитанию» 



Цель: Осуществление систематической работы с детьми по экологическому 

воспитанию с использованием современных технологий. 

Пестовская Н.Ю. и Шепарнева А.В. провели деловую игру «Формы 

организации работы с детьми по экологическому воспитанию», педагоги 

закрепили знания применения «Метода моделирования», который основан на 

принципе замещения реальных объектов предметами, схематическими 

изображениями, знаками.  

Пшеницына Ю.Ю. и Бесленеева М.А. предоставили презентацию на тему 

«Экологическое воспитание дошкольников посредством реализации 

проектной деятельности»  

Заседание было посвящено разработке методических материалов по теме, 

пополнению развивающей предметно – пространственной среды центра 

экологии, составлению картотеки дидактических игр экологической 

направленности; подбор оборудования и схем алгоритмов деятельности 

необходимых для организации работы с воспитанниками в центре экологии. 

Заседание № 5  

Руководитель творческой группы Бесленеева М.А. подвела итоги 

проведенной работы в течение 2022-2023 учебного года. 

В помощь педагогам всех возрастных групп были предоставлены 

следующие материалы: 

 - Методические рекомендации «Составление схем-алгоритмов для детей 

дошкольного возраста по экологическому воспитанию». Бесленеева М.А., 

Пестовская Н.Ю. 

- Методические рекомендации «Как составить картосхему для 

автодидактической среды». Сурьянинова Т.М., Шепарнева А.В. 

- Методические рекомендации «Создание развивающей предметно – 

пространственной среды по экологическому воспитанию детей дошкольного 

возраста». Кривошеева Ю.С., Пшеницына Ю.Ю. 

По результатам работы творческой группы в 2022 – 2023 учебном году 

сделать следующие выводы: 

 План творческой группы выполнен полностью. 

 Работа творческой группы была систематической и плодотворной. 

 

 

 

Руководить творческой группы                           _____________ М.А. Бесленеева 

 

 

 

Заведующий                                                        _______________ Е.Ю. Ненашева 

 




